Daha sonra sıra yine sarf ilmine döner ve Taftazânî'nin *İzzî* metnine yazdığı *Saduddin (Sa'dini)*³⁰ adındaki şerhi okur. Genelde bu sarf kitabı bittikten sonra ez-Zemahşerî'nin *el-Unmûzec* adlı eserinin şerhi olan *Sa'dullah el-Berda'î* adıyla meşhur olmuş kitap okunmaktadır. Daha sonra nahiv ilmiyle ilgili Cemâluddin İbn Hişam (ö. 761/1359)'ın *el-İ'râb an Kavâidu'l-İ'râb* adındaki metin kitabının şerhi olan *Hallul-Meâkîd*'i³¹ okunup metni hıfz edilir. Bunun ardından *el-İzhâr*'ın şerhi olan *Netâicu'l-Efkâr* adlı eser³² ders olarak okutulur. Bu ese-

20 نهج الأمام : Molla Halil Siirdî; İtikad'a dair küçük manzum bir kitaptr.

21 Şeyh Ahmed-i Hanî'ye ait Arapça-Türkçe sözlük.

22 غاية الاختصار : Müellifi, Ebû Şücâ Ahmed b. El-Hüseyn b. Ahmed el-İsfehânî (v. 593/1196)'dir. Şafii fikhında çok meşhur bir fıkıh kitabıdır. Önemli Şafii fikhî metinlerinden biridir.

23 الامثلة : Bu kitap her ne kadar Hz. Ali'ye nispet edilse de müellifi belli değildir.

24 عزي في التصريف : Müellifi, İzzettin Ebu'l-Fazl b. İbrahim ez-Zencani (v. 665/1257)'dir.

25 العوامل : Müellifi, Abdulkâhir b. Abdurrahmân b. Muhammed el-Cürçânî (v. 471/1087)'dir

26 كتاب الظروف : Müellifi, Halkâtanlı Molla Yunus'tur. Vefat tarihi belli değildir.

27 Kürtçe yazılmış Arap gramerine dair bir eserdir. Molla Yunus el-Erkafî'dir.

28 Nahiv ilmine dair bir eserdir.

29 شرح المعنى : Müellifi, Bedreddin Muhammed b. Abdirrahim b. Hüseyin el-Ömerî el-Meylanî (v. 811/1408)'dir. Müellif bu şerhte "el-Muğnî"de manası kapalı olan ifadeleri ile şiiirleri açıklamıştır

30 شرح تصريف العز : Müellifi, Sa'deddin Mes'ûd b. Ömer el-Kâzî et-Teftâzânî (v. 793/1390)'dir.

31 حل المعاهد : Müellifi, Sivas ili Zile ilçesinden Şemseddin Ebu's-Senâ Ahmed b. Muhammed (v. 1006/1597)'dir.

32 نتائج الأفكار : Müellifi, Mustafa b. Hamza b. İbrahim Adalı (v. 1085/1674)'dir.

rin ardından İbn-i Malik'in *Elfiyye*³³ ve İbn Hâcib'in *el-Kâfiye*³⁴ metnlerinin şerhleri olan *el-Behcetü'l-Merdiyye*³⁵ ve *el-Fevâidud-Dıyâiyye*³⁶ kitapları gelir. Talebeler bu metinlerden *Elfiyye* ve *Kâfiye*'den de birini mutlaka ezberlerler.

Astronomi ilmine ait *el-Mulahhas fi'l-Hey'e (Çağmînî)* adındaki kitabı okuyanlar hâşiyesi olan Ali Kuşcu'dan da istifade ederlerdi. Münâzara ilminden ise bazıları *Abdulvehhab ale'l-Velediyye* kitabını⁴³ okuturken, bazıları da Molla Halil es-Siirdî'nin *Halebiyye* adın-

- 33 الإلفية في النحو : Müellifi, Cemaleddin Muhammed b. Abdullah b. Mâlik el-Endelüsî (v. 672/ 1274)'dir.
- 34 الكافية : Müellifi, Cemâlüddîn b. el-Hâcib Osman b. Ömer b. Ebî Bekir b. Yusuf (v. 646/1249)'dur.
- 35 البهجة المرضية : Müellifi, İmam Celâleddîn, Abdurrahman b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Ömer b. Halil es-Süyûtî (v. 911/1505)'dir.
- 36 الفوائد الضيائية في شرح الكافية : Müellifi, Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed el-Câmî (v. 898/1492)'dir.
- 37 معني الطلاب : Müellifi, Manisalı Mahmud b. Hasan er-Rûmî (v. 1222/1807)'dir. Bu kitap İsağucî'nin önemli şerhlerindedir.
- 38 Küçük çaplı, Arap edebî sanatlarını anlatan bir eserdir. Yazarı Kadı Abdurrahman b. Ahmed b. Abdulğaffar Adudüddin el-İcî'dir.
- 39 Edebî sanat türü konusunda önemli bir eserdir. Yazarı Usâmuddin b. İbrahim'dir. Bazı medreselerde Ebülkasım elleys es-Semerkandî'nin "İstiâre Risâlesi" okunur.
- 40 الفناري شرح الإيساغوجي : Şemseddîn Muhammed b. Hamza b. Muhammed el-Fenârî (v. 834/1431)'dir.
- 41 حاشية قول احمد : Müellifi Ahmed b. Muhammed b. Ömer b. Müslim b. Hızır el-Ömerî (v. 785/1389)'dir. Müellif, bu hâşiyede "el-İsâğûcî" kitabında manası zor anlaşılın kelimeleri açıklamıştır. Bu yüzden bu hâşiyeye Doğu ve Güney doğu medreselerinde yaygın bir şekilde okutulmaktadır
- 42 حاشية عبدالغفور علي ملا جامي : Müellifi, Abdulgafûr el-Lârî el-Hanefî (v. 912/1506)'dir. Bu eser, Molla Câmî üzerine yazılan önemli bir hâşiyedir.
- 43 الرسالة الولدية : Müellifi, Saçaklızâde diye meşhur olan Maraşlı Muhammed b. Ebu Bekir (v. 1145/1732)'dir.

daki vezinli metin kitabını ezberletirler. Daha sonra Yine Mantık ilminden *Şerhu'ş-Şemsiyye* adındaki kitap⁴⁴ okunur. Belağat ilmiyle ilgili de Taftazânî tarafından el-Kazvînî'nin *Telhîsu'l-Miftah'*ına yazılan *Muhtasaru'l-Meânî* adındaki meşhur şerhi⁴⁵ okunur.

Daha sonra kelâm ilmine geçilir, Taftazzânî tarafından Neseфі'nin akaidine yazdığı *Şerhu'l-Akâidi'n-Neseфі* adındaki kitap⁴⁶ okunur ve yine Taftazanî'nin *Şerhu'l-Makâsıd'*ı ile Seyyid Şerif el-Curcânî'nin *Şerhu'l-Mevâkıf'*ından da istifade edilir.

Kelâm ilminden sonra Fıkh usûlü ilmine geçilir ve bu ilimden de Tâcuddin es-Subkî'nin yazdığı *Cem'ul-Cevâmî' fî Usûli'l-Fıkh* adlı metin üzerine Celâluddin el-Mahalli (ö. 863/1458)'nin kaleme aldığı *el-Bedru't-Tâlî fî Halli Cem'il-Cevâmî* adlı şerhi⁴⁷ okunur.

Medreselerde ferâiz, fıkıh, hadis, tefsir *zâid dersler* (yan ders) olarak genelde yaz mevsimlerinde okutulurdu. Ferâiz ilminden *Rahbiyye* adındaki metin kitap okunurdu.

47 Bu kitabın önemli bir özelliği usulde mütakellimîn ile fukaha yöntemlerini birleştirmesidir.

48 فتح المعين بشرح فرة العين : Müellifi, Zeynuddîn b. Abdilazîz el-Belîbârî (v.987/1579)'dir.

49 منهاج الطالبين وعمدة المفتين : Müellifi, Ebû Yahya b. Şeref b. Mürrî b. Hasan el-Hızâmî en-Nevevî(v. 676/1277)'dir. Bu kitapta Şafii âlimler arasında çok önemli bir yere haizdir. Kitabın birçok şerhi bulunmaktadır.

50 Geniş bilgi için bkz. Pilatin, Ubeydullah, *Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Faaliyet Gösteren Geleneksel Eğitim Kurumları (Medreseler) Üzerine Bir Araştırma Örneği -Batman-Diyarbakır-Siirt

H. Musa, "Medrese Eğitiminde Hadis Birikimi" -Diyarbakır Örneği-, *Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi*, S. 1, Nisan 2009, s. 47.

51 تفسير الجلالين: Bu tefsiri iki büyük âlim telif etmiştir. İmam Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebubekir es-Suyûtî (v. 911/1505) ve Celâleddîn Muhammed b. Ahmed el-Mahallî'dir (v. 864/1459).

52 انوار التنزيل في اسرار التاويل: Müellifi, Nâsirüddîn Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî'dir (v. 685/1686).

53 Zehebî, Muhammed Hüseyin, *et-Tefsîr ve'l-Mufessirûn*, Daru'l-Arkam, Beyrut, ts., I, 218-219; Arslan, Şükrü, "Celâleyn Tefsirinin İsnâdı ve el-Mahallî'nin Bakara Suresinden Yaptığı Tefsiri" *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Erzurum 1991, S.

İşâret, takdîm-te'hîr, istifhâm, tağlîb, tekrâr, teşbîh, hakikat-mecâz, iltifât, istidrât, fasıla gibi edebî sanatlara değinilmiştir. Ayrıca her iki müfessir de Şafîî mezhebine mensup oldukları için ahkâm ayetlerin tefsirinde daha çok Şafîî mezhebinin görüşlerini ön planda tutmuşlardır.⁵⁶

Beyzavî'nin (v. 685/1286) Kur'ân Tefsiri.

Kadı Beyzavî, İslami ilimlerin hemen hemen tüm alanlarında önemli eserler kaleme almış çok yönlü bir İslam âlimidir. Söz konusu eserleri arasında en önemli yere sahip olan meşhur tefsiri *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl* adlı eseridir.